

**Oficina:** Dirección Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la Información y del Servicio Profesional Electoral

**Oficio:** IEEBCS-DETAISPE-124-2024

**Asunto:** Se otorga respuesta folio **030078724000129**

La Paz, Baja California Sur, a 12 de septiembre de 2024

### C. Auberto Ramos

Estimado ciudadano Ramos, en atención a su solicitud de información del día 25 de agosto del presente año, recibida mediante el sistema SISAI 2.0 con número de folio 030078724000129, por la cual requiere lo siguiente **"Pido respetuosamente se me informe o proporcionen los documentos o enlaces digitales para consultar la información siguiente: 1.- El número de candidatos que participaron en las elecciones locales para cargos de diputación local por mayoría relativa y el número de candidatos a presidentes municipales. Así mismo, informar: a) El número de candidatos a diputación por MR que participaron en debates públicos organizados por la autoridad estatal local y especificar en qué distritos electorales locales. b) El número de candidatos a presidente municipal o primer concejal que participaron en debates públicos organizados por los Consejos Distritales Electorales, especificando en qué municipios y en qué Distritos Electorales se llevaron a cabo. c) El costo o financiamiento total de dichos debates electorales tanto para diputación local de MR así como también para presidencias municipales. d) Informar si se cuenta con una metodología de medición del alcance e impacto en la ciudadanía de los debates electorales e informar también a través de qué medios de difusión se transmitieron dichos debates electorales"**, con base en lo dispuesto por los artículos 2, 8, 12, 13, 20, 135, 139 y demás de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, y una vez que la Jefatura de Comunicación Social de este órgano electoral remitió la información atinente, le hacemos de manifiesto lo siguiente:

Primeramente, en cuanto a su numeral **"1.- El número de candidatos que participaron en las elecciones locales para cargos de diputación local por mayoría relativa y el número de candidatos a presidentes municipales"** le informamos que son 180 propietarios y suplentes, que fue el numero de candidatos que participaron para diputaciones locales y 46 propietarios y suplencias que participaron para presidencias municipales .

Ahora bien, en referencia a los incisos solicitados, le plasmamos lo siguiente:

- a) **El número de candidatos a diputación por MR que participaron en debates públicos organizados por la autoridad estatal local y especificar en qué distritos electorales locales.** El Instituto Estatal Electoral de Baja California Sur llevó a cabo un total de 4 (cuatro) debates, de los cuales 3 (tres) se realizaron y uno fue cancelado. En total, participaron 11 (once) candidaturas: 4 (cuatro) en el debate correspondiente a las candidaturas para el Ayuntamiento de La Paz; 2 (dos) en el debate del Distrito 10; 2 (dos) en el debate del Distrito 5; y 3 (tres) en el debate del Distrito 11, el cual fue cancelado debido a la declinación de candidaturas.

El debate dirigido a las candidaturas postuladas a la Presidencia Municipal de La Paz contó con la participación de 2 candidatas y 2 candidatos de elección popular en el municipio en mención.

	Nombre por parte del candidato/candidata	Partido Político participante
Debate Candidaturas por el Ayuntamiento de La Paz	C. Diego Camacho Hale	Movimiento Ciudadano Baja California Sur
	C. José Rigoberto Mares Aguilar	Candidatura común Juntos por Baja California Sur
	C. Milena Paola Quiroga Romero	Candidatura común... Sigamos Haciendo Historia en Baja California Sur
	C. Silvia Sánchez Delgado	Fuerza por México Baja California Sur

Respecto a los debates de las candidaturas postuladas a elección popular se desarrollaron 2 debates de los cuales uno fue dirigido al Distrito 10 y el otro al Distrito 5, contando la participación de dos candidatos por distrito.

	Nombre por parte del candidato/candidata	Partido Político participante
Debate Candidaturas por la diputación del Distrito 10	C. Paul José Contreras	Movimiento Ciudadano Baja California Sur
	C. Benito Alejandro Ramírez Cruz	Candidatura común Juntos por Baja California Sur

	Nombre por parte del candidato/candidata	Partido Político participante
Debate Candidaturas por la Diputación del Distrito 05	C. Sabás Alberto Valenzuela Pacheco	Fuerza por México Baja California Sur
	C. Felipe López Soto	Movimiento ciudadano

**\*Debate cancelado por declinación de candidaturas**

	Nombre por parte del candidato/candidata	Partido Político participante
Debate Candidaturas por la Diputación del Distrito 11	C. Adelaida Cruz Soriano	Movimiento Ciudadano
	C. Perla Yesenia Palomino Díaz	Juntos por BCS
	C. Linze Rodríguez González	Encuentro Solidario Baja California Sur

- b) **El número de candidatos a presidente municipal o primer concejal que participaron en debates públicos organizados por los Consejos Distritales Electorales, especificando en qué municipios y en qué Distritos Electorales se llevaron a cabo.** El número total de candidaturas que participaron en los debates públicos organizados por el Instituto Estatal Electoral de Baja California Sur, fueron 11. Es preciso señalar que ningún Consejo Distrital organizó debates en el Estado. Sin embargo, de los 3 que se desarrollaron para las candidaturas postuladas en los distritos 05, 10 y 11, se contó con el apoyo y colaboración logística del personal de los consejos distritales correspondientes.
- c) **El costo o financiamiento total de dichos debates electorales tanto para diputación local de MR así como también para presidencias municipales.** Derivado de lo anterior, me permito informar que el presupuesto ejercido para la preparación, organización y realización de los debates electorales para el Proceso Local Electoral 2023-2024 fue de \$201,616.46 (doscientos un mil seiscientos dieciséis pesos 46/100 m.n.), monto que fue utilizado en el pago de producción y transmisión de los debates, renta y montaje de pódiums, servicio de moderación, servicio de traducción en lengua de señas mexicanas, viáticos, así como material de papelería de cafetería y bocadillos.
- d) **Informar si se cuenta con una metodología de medición del alcance e impacto en la ciudadanía de los debates electorales e informar también a través de qué medios de difusión se transmitieron dichos debates electorales.** La medición del alcance e impacto en la ciudadanía respecto a los debates electorales considera los siguientes puntos:

- 1).-Número de ciudadanía que reside en el municipio y/o distrito.
- 2).-Medios televisivos que predominen en la zona y/o transmisión.
- 3).-Personas alcanzadas que siguen a los medios de comunicación que tengan interés en transmitir los debates.
- 4).-Métricas arrojadas por las diversas plataformas de redes sociales.

En total se registraron 15 medios de comunicación, mismos que llevaron a cabo la cobertura de los debates oficiales desarrollados por esta Institución.

Número	Medio de Comunicación
1	CPS Media
2	Radiante FM
3	Tribuna
4	TV Mar

Número	Medio de Comunicación
5	Zarazúa Digital
6	Peninsular Digital
7	Sandoval Noticias
8	Rostros y Perfiles BCS
9	Kavn Informativo
10	Más Noticias BCS
11	Mega Noticias
12	El Zalate Noticias
13	El Sudcaliforniano
14	Milenio
15	IERTBCS

En espera de que la información que se proporciona sea de utilidad, le envío un cordial saludo, encontrándonos a su disposición para cualquier duda o comentario.

Atentamente



**Lic. Raúl Magallón Calderón**  
**Director Ejecutivo de Transparencia y Acceso a la**  
**Información y del Servicio Profesional Electoral**

Copias: Expediente 2024  
Elaboró: DSC\*

